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1. Rozpočet obce na rok 2018 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018.

Obec v roku 2017 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako  schodkový. S finančnými operáciami bol rozpočet obce na rok 2018  vyrovnaný a taký ostal aj po zmenách. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2017 uznesením č. 75/2017. Rozpočet bol upravený sedem krát.
· prvá zmena schválená dňa 26.2.2018 č. uznesenia 6/2018
· druhá zmena schválená dňa 23.4.2018 č. uznesenia 18/2018
· tretia zmena schválená dňa 28.5.2018 č. uznesenia 26/2018
· opatrenie starostu č. 1/2018 zo dňa 18.6.2018

· štvrtá zmena schválená dňa 20.9.2018 č. uznesenia 41/2018
· opatrenie starostu č. 2/2018 zo dňa 20.11.2018

· piata zmena schválená dňa 12.12.2018 č. uznesenia 14/2018/N

Rozpočet obce k 31.12.2018 v eurách
	Názov položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	
	
	
	

	Príjmy celkom
	423 100 
	689977,24
	684218,27

	 
	príjmy bežného rozpočtu
	411 100
	459229,23
	453470,26

	 
	príjmy kapitálového rozpočtu
	12 000
	35115,61
	35115,61

	 
	finančné operácie príjmové
	0
	195632,40
	          195632,40                  

	Výdavky celkom
	    423 100
	689977,24
	678174,90

	 
	výdavky bežného rozpočtu
	384 700,00
	405831,00
	394821,70

	 
	výdavky kapitálového rozpočtu
	23 800,00
	261146,24
	260394,97

	 
	finančné operácie výdavkové
	14 600,00
	23 000,00
	22 958,23

	Bežný rozpočet 
	     26 400
	   53 398,23
	58 648,56

	Kapitálový rozpočet
	  -  11 800 
	- 226030,63
	 -225 279,36

	Hospodárenie finančných operácii
	  -  14 600
	  172632,40  
	 172 674,17

	Príjmy celkom – výdavky celkom
	0
	0
	+6 043,37


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 v €

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	689 977,24
	                  684 218,27
	                  99,17


1.Bežné príjmy: 

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	459 229,23
	                  453 470,26
	                  98,75


Bilancia príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2018
	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	100 - Daňové príjmy

	110 – dane z príjmov a kap. maj.
	 245 000
	       261 400
	 261 406,51

	120 – dane z majetku
	27 000
	26 000
	21 485,87

	130 – dane za tovary a služby
	19 050
	19 050
	17 467,30

	200 - Nedaňové príjmy

	210 - príjmy z prenájmu pozemkov, budov
	3 000
	5 700
	5 769,25

	220 - administratívne poplatky
	22 350
	24 055
	24 219,70

	240 - úroky z vkladov
	0
	0
	0,00

	290 – iné nedaňové príjmy
	0
	2 129,39
	2 226,29

	300 - Granty a transfery

	310 – bežné granty - dary     
	0
	11 322,40
	   11 322,40

	310 - Transfery v rámci verejnej správy – ŠR      
	94 700
	  109 572,44
	109 572,94

	Z toho :
	
	
	

	*na hlásenie pobytu EO, register adries
	250
	306,48
	306,48

	*na stavebný úrad
	750
	905,76
	905,76

	*na cestnú dopravu
	30
	35,25
	35,25

	*na životné prostredie
	70
	76,60
	76,60

	*na voľby
	0
	402,51
	402,51

	*prídavky
	0
	283,84
	283,84

	*na PO
	0
	1 400,00
	1 400,00

	*na ZŠ,MŠ
	93 600
	106 162,00
	106 162,50

	Bežné príjmy spolu :
	411100
	459 229,23
	453 470,26


2.Kapitálové príjmy: 
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	35 115,61
	35 115,61
	100


	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	200 – Kapitálové  príjmy

	230 – príjem z predaja
	 12 000
	    12 000,00
	   12 000,00

	300 – Kapitálové granty a transfery

	320 – transfer zo ŠR
	0
	23 115,61
	    23 115,61


3. Príjmové finančné operácie:
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	                195 632,40
	                 195 632,40
	                   100


	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	450 – príjmy z ostatných fin. operácií
	0
	21161,77
	  21 161,77

	510 – prijaté úvery
	0
	174470,63
	174 470,63


3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2018 v €

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	            689 977,24
	                  678 174,90
	                  98,29


1. Bežné výdavky :
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia


	405 831,00
	              394 821,70
	                  97,29


Bilancia výdavkov podľa funkčnej klasifikácie za rok 2018
	                        Položka
	Schvál. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	                                          610, 620, 630, 640, 650 – Bežné výdavky
	

	0111 – výkon. a zákonodar. orgány
	99 423 
	100154,60
	97778,61

	0112 - finančná a rozpočtová oblasť
	       2 866     
	 3 426,00   
	3 379,87

	0170 - transakcie verejného dlhu
	1 000
	   1 000,00
	960,25

	0220 – civilná ochrana
	300
	700,00
	669,10

	0320 - požiarna ochrana
	2 820
	5 020,00
	4 168,82

	0451 – cestná doprava
	11 200
	6 890,00
	6 612,35

	0510 – nakladanie s odpadmi
	18 400
	20 460,00
	20 405,87

	0620 - verejná zeleň
	11 500
	13 280,00
	12 991,36

	0640 - verejné osvetlenie
	4 800
	3 595,00
	3 439,85

	0810 - rekreačné a športové služby
	1 850
	1 850,00
	1 292,48

	0820 - kultúrne služby
	      33 074
	22 599,00
	21 610,01

	0830 -vysielacie a vydavateľské služby
	300
	505,00
	486,44

	0840 - náboženské a iné spoloč. služby
	3 200
	      840,00
	689,70

	0911 - materská škola
	47 025
	53 132,33
	51 601,18

	0912 - základná škola
	93 000
	114695,88
	113856,38

	0950 - školský klub detí
	12 329
	13 589,00
	13 512,01

	09601,2 - školská jedáleň
	38 198
	40 295,35
	38 029,60

	1020 - staroba
	2 615
	2 615,00
	2 153,98

	1040 – rodina a deti
	800
	1 183,84
	1 183,84

	Bežné výdavky spolu:
	384 700
	405831,00
	394821,70


    2. Kapitálové výdavky :
	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	                261 146,24
	               260 394,97
	                  99,71

	                        Položka
	Schvál. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	710, 720 - Kapitálové výdavky

	0111 – výkon a zákonodar. orgány
	14 200
	10 400,00
	10 408,00

	0320 – požiarna ochrana
	0
	24 335,61
	24 332,22

	0451 – cestná doprava
	3 500 
	126 320,63
	125 652,35

	0510 – nakladanie s odpadmi
	1 100
	1 100,00
	1 095,80

	0640 – verejné osvetlenie
	0
	3 800,00
	3 721,67

	0810 – rekreačné a športové služby
	5 000
	5 000,00
	5 000,00

	0911 – materská škola
	0
	88 680,00
	88 678,27

	Kapitálové výdavky spolu:

	23 800
	261 146,24
	    260 394,97


3.Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2018
	Skutočnosť k 31.12.2018
	% plnenia

	23 000,00
	                  22 958,23
	                   99,82


	                        Položka
	Schvál. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	                                          820 – výdavkové finančné operácie
	

	0170 – transakcie verejného dlhu
	   12 000
	       20 400
	20 400,00

	0640 – verejné osvetlenie
	2 600
	         2 600
	2 558,23

	Výdavkové finančné operácie spolu :
	14 600
	       23 000
	22 958,23


4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2018
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2018


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	453 470,26

	Bežné výdavky spolu
	394 821,70

	Bežný rozpočet
	58 648,56

	Kapitálové  príjmy spolu
	   35 115,61

	Kapitálové  výdavky spolu
	                    260 394,97

	Kapitálový rozpočet 
	                -    225 279,36

	Schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                    -166 630,80

	Príjmy z finančných operácií
	    195 632,40

	Výdavky z finančných operácií
	                      22 958,23

	Rozdiel finančných operácií
	                  + 172 674,17

	Príjmy spolu  
	684 218,27

	VÝDAVKY SPOLU
	678 174,90

	Hospodárenie obce 
	+ 6 043,37


Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. , upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume -168 512,07  EUR bol v rozpočtovom roku 2018 vysporiadaný z prebytku finančných operácií.
Schodok rozpočtu v sume - 166 630,80 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje – zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na :

osobné náklady asistenta učiteľa  v sume 840,00 €
b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Nadácie spoločne pre región podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 329,91 €
c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 711,36 €
Keďže výsledkom hospodárenia za rok 2018 je schodok, obec nebude tvoriť zákonný rezervný fond.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je v sume 4 162,10 €. 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov v €

Rezervný fond
V zmysle § 15, ods.4 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. 

Minimálny ročný prídel je 10 % z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	   5 759,24    

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	 13 520,82

	               - z prebytku fin. operácií
	          

	Úbytky   - použitie rezervného fondu
	                      19 200,00

	               -  krytie schodku hospodárenia 
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2018
	                             80,06


Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2018
	     865,16  

	Prírastky - povinný prídel 
	                        1 607,03

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	                          335,16

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	                       1 450,00

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	  184,00   

	KZ k 31.12.2018
	                          503,03


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 v €

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2018
	KZ  k  31.12.2018

	Majetok spolu
	1 199 292,52
	            1 390 740,40 

	Neobežný majetok spolu
	1 146 706,04
	1 360 016,98

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	     20 335,21
	     18 619,21

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 004 530,34
	1 219 557,28

	Dlhodobý finančný majetok
	   121 840,49
	   121 840,49

	Obežný majetok spolu
	     51 780,48
	     30 148,49

	z toho :
	
	

	Zásoby
	          117,47
	          115,38

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	17 544,39
	      8 480,09

	Finančné účty 
	34 118,62
	     21 553,02

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	     806,00
	          574,93


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2018
	KZ  k  31.12.2018

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 199 292,52 
	1 390 740,40

	Vlastné imanie 
	  890 996,44
	   910 432,96

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	83 131,03
	 19 444,47

	Záväzky
	59 904,01
	216 508,71

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	     700,00
	       700,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	      840,00

	Dlhodobé záväzky
	      865,16
	      503,03

	Krátkodobé záväzky
	 32 760,12
	 34 816,32

	Bankové úvery a výpomoci
	 25 578,73
	179 649,36

	Časové rozlíšenie
	 48 392,07
	263 798,73


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky:

· voči bankám 


             179 649,36   EUR

Obec  v roku 2018 uzatvorila zmluvu s Prima bankou o preklenovacom úvere na výstavbu chodníkov v obci a úvere na  prístavbu materskej školy.
	P.č.
	Výška prijatého úveru
	Výška úroku
	Zabezpečenie úveru
	Zostatok k 31.12.2018
	Splatnosť



	1.
	        43 584,20
	      329,28
	Blankozmenka
	10 578,73
	r. 2021

	2.
	        45 000,00
	      186,11
	Blankozmenka
	       3 000,00
	     r. 2019

	3.
	        84 000,00
	      347,32 
	
	     75 600,00
	     r. 2023

	4.
	        90 470,63
	        97,54
	
	     90 470,63  
	     r. 2019


Východiskové údaje :

Skutočné bežné príjmy celkom za rok 2017 :  421 738,16 €
Celková suma dlhu obce k 31.12.2018 :

· zostatok istiny bankových úverov :          89 178,73 €

· preklenovací úver :                                   90 470,63 €
      Spolu celková suma dlhu obce :                179 649,36 €

Dlhová služba :
	
	      Rok  2018

	Finančné výdavky na splácanie istín
	        20 400,00

	Bežné výdavky na splácanie úrokov
	             960,25

	Dlhová služba spolu
	        21 360,25


Ukazovatele zadlženosti :
	
	     Rok 2018
	    Obmedzenie  

     zákonom                        

	Bankové úvery k bežným príjmom 
	         21,15 %
	         60 %

	Bankové úvery s preklenovacím úverom k BP
	          42,60 %
	         60 %

	Dlhová služba k bežným príjmom
	           5,07 %
	         25 %


Obec v roku 2018 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa ustanovenia § 17 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.
 8. Hospodárenie príspevkových organizácií

Obec Stránske nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.
9. Prehľad o poskytnutých zárukách
Obec Stránske  v roku 2018 neposkytla žiadne záruky.

10. Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti

 Obec Stránske nepodniká, preto nevykazuje náklady ani výnosy podnikateľskej činnosti.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči :

a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 

b/ ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

c/ štátnemu rozpočtu 

d/ štátnym fondom – subjekt mimo verejnej správy 

e/ ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec Stránske finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

A. Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec neposkytla finančné prostriedky k založeným právnickým ani fyzickým osobám.

B. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom: 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013 o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Bežné výdavky
	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	Stolnotenisový oddiel
	1 200,00
	1 200,00
	0

	Dychovka
	600,00
	600,00
	0

	Obnova Slov. zeme
	1 500,00
	1 500,00
	0


K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky transfery, ktoré boli poskytnuté.
C. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 Zúčtovanie prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Dotácie a transfery – zúčtovanie:

	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantu, transferu:


	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	Krajský stavebný úrad
	Stavebný poriadok
	905,76
	905,76
	0

	Obvodný úrad –sekcia verejnej spr.
	Hlásenie trv. pobytu a reg.adries 
	306,48
	306,48
	0

	Krajský úrad životného prostredia
	Starostlivosť o ŽP


	76,60
	76,60
	0

	Krajský úrad pre CDaPK
	Cestná doprava a poz. komun.
	35,25
	35,25
	0

	Krajský školský úrad
	Dotácia na ZŠ, MŠ 
	106 180,08
	105 340,08
	840,00

	Obvodný úrad
	Voľby
	402,51
	402,51
	0

	DPO SR
	Pož. ochrana
	1 400,00
	1 400,00
	0

	MV SR
	Pož. ochrana
	23 115,61
	23 115,61
	0

	UPSVR
	prídavky
	283,84
	283,84
	0


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

D. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom subjekty mimo verejnej správy 

Obec Stránske v roku 2018 dostala dotácie na bežné výdavky od KIA motors Slovakia, dar z Nadácie Spoločne pre región so sídlom Žilina na účel – ochrana a podpora vzdelávania a podpora športu detí a mládeže a z OOCR RD príspevok na fašiangy.

	Poskytovateľ dotácie

Bežné výdavky
	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	KIA motors Slovakia 
	9 692,49
	9 692,49
	0

	OO CR Rajecká dolina
	500,00
	500,00
	0

	Nadácia pre región MŠ
	329,91
	0
	329,91


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

E. Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 Obec v roku 2018 neposkytla dotácie ostatným subjektom verejnej správy.
12.  Uznesenie 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie : 

- správu nezávislého audítora

- rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2018
- stanovisko hlavného kontrola obce
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :

- záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad  v zmysle  § 16 ods. 8 zákona 583/2004
Vypracovala: Adriana Kolárová

                                                                                 Predkladá : Jaroslav  M i t a š

                                                                                                       starosta  obce
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